
NGRITJEN E KOMITETIT RAJONAL PÉR PARANDALIMIN E RADIKALIZMIT DHE
LUFTÉS KUNDÉR EKSTREMIZMIT TÉ DHUNSHÉM TÉ OARKUT FIER.

Mbéshtetur né nenin 20 pika 1 te Ligiit Nr. 107/2016 "Pér Prefektin e Qarkut" , dhe né zbatim
urdhrit nr. 185, date 31.10.2023 e Kryeministrit "Pér ngritjen dhe funksionimin e Komiteteve

Rajonale Pér Parandalimin e Radikalizmit dhe Luftés kundér Ekstremizmit te Dhunshém"

UR DHÉROJ:

Krijimin e Komitetit Rajonal Pér Parandalimin e Radikalizmit dhe Luftés kundér

Ekstremizmit te Dhunshém Qarkut Fier me pérbérje si mé poshté vijon :

Prot.

l-

REPUBLIKAESHQIPERISÉ
PREFEKTI 1 QARKUT FIER

PREFEKTI

Fier, mé

URDHÉR

Nr. e 01 2025

PÉR

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Prefekti i Qarkut Fier

Drejtori i Drejtorisé Vendore té Policisé

Drejtori Rajonal i SHISH-it Fier

Drejtori i Drejtorisé Vendore Pér Kufirin dhe Migracionin Vloré

Drejtori Rajonal i Shérbimit Social Shtetéror Fier

Drejtori Rajonal i Punösimit Fier

Drejtori i Inspektoratit Shtetéror té Punés Fier

Kryetar

Anétar

Anétar

Anötar

Anétar

Anétar

Anétar
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8. Drejtori i Drejtorisé sé Formimit Profesional Fier

9. Drejtori i Drejtorisö Rajonale té Arsimit Parauniversitar Fier

10. Drejtori i Njösisö Vendore té Kujdesit Shöndetésor Fier

11. Drejtori i Njésisé Vendore té Kujdesit Shöndetösor Lushnje

12. Drejtori i Njösisö Vendore té Kujdesit Shéndetésor Mallakastör

13. Drejtori i Institucionit té Ekzekutimit té Vendimeve Penale Fier

14. Drejtori i Degés Territoriale té Shörbimit té Provés Fier

Shefi seksionit tö policisé kriminale tö policisö ushtarake Vlorö15.

Anötar

Anötar

Anötar

Anötar

Anötar

Anétar

Anötar

Anötar

2.

3.

Né takimet e Komitetit Rajonal, né rastet kur vlerésohet e nevojshme dhe sipas qéshtjeve qé
do té trajtohen, me kérkesé té kryetarit, mund té ftohen té marrin pjesé kryetari i Késhillit té
Qarkut, kryetari/kryetarét i/e bashkisé/bashkive, drejtuesit e prokurorive té rretheve

gjyqésore,anötaré té bashkésive fetare, pérfaqésues nga shoqéria civile dhe organizata apo
agjenci te tjera.

Komiteti Rajonal ka köto detyra dhe pörgjegiési:

a) Shérben si partner dhe autoritet pérgjegjés né nivel qarku per zbatimin e mekanizmit
kombötar té referimit té rasteve té radikalizmit dhe ekstremizmit té dhunshém prané
Koordinatorit Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té

Dhunshem.
b) Identifikon dhe referon prané Qendrés se Koordinimit Kundér Ekstremizmit té Dhunshém,

(né vijim QKEDH) individét apo grupet vulnerabél né rrezik radikalizmi apo te

radikalizuar né nivel qarku, népérmjet vlerésimit té raportimeve dhe problematikave té

diskutuara ne mbledhjet periodike nga anetaret e Komitetit Rajonal.
c) Né bashképunim me QKEDH-né, ndjek té gjitha veprimet, masat dhe aktorét e pérfshiré né

parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit té dhunshém dhe proceset e
rehabilitimit, riintegrimit dhe risocializimit té personave te kthyer nga zonat e luftés.

q) Kryen vlerésime periodike Pér fenomenin e radikalizmit dhe ekstremizmit té dhunshém né
nivel qarku, né pérputhje dhe né zbatim té Strategjisé Ndérsektoriale Pér Parandalimin e

Ekstremizmit te Dhunshém dhe Luftén kundér Terrorizmit 2023-2025, si dhe planeve
pérkatése té veprimit,

d) Ndérmerr masa Pér rritjen e ndérgjegjésimit né komunitet me qéllim parandalimin e

radikalizmit dhe kundérshtimin e ekstremizmit té dhunshém, népérmjet tryezave té

rrumbullakéta, takimeve informuese dhe fushatave té ndérgiegjésimit per kété qéllim.
h) Shérben si uré lidhése Pér trajtimin e nevojavesociale dhe ekonomike me te giera te rasteve té

identifikuara né rrezik radikalizmi apo te radikalizuara ne qark.

Lagja "11 Janari" Rruga "Ramt2 Aranttasr• — Fier. e-mail: pretektl.fleromb.gov.al; nttp://pretektitier.gov.al/



e) Zbaton me pérgiegiési te giitha detyrat dhe udhézimet e léna nga kryetari i Komitetit

Rajonal per Parandalimin e Radikalizmit dhe Luftés kunder Ekstremizmit te Dhunshém.

f) é) Raporton periodikisht njö herö né tre muaj, népérmjet kryetarit te Komitetit Rajonal te

Koordinatori Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundörshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém,
per té gjithé veprimtariné e tij. Raporti duhet té jeté produkt i punös té té gjithé anétaréve té

Komitetit Rajonal dhe pérmbajtja e raportit duhet té jape informacion vetém Pér periudhén
per té cilén raportohet.

g) Miraton rregulloren e funksionimit te Komitetit Rajonal né koordinim me QKEDH-né•,
h) I propozon Koordinatorit Kombétar per Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té

Dhunshém plane dhe strategji konkrete Pér adresimin e Géshtjeve e te problematikave qé
kané té béjné me parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit té dhunshém si

dhe rehabilitimin e tö riatdhesuarve nga zonat e konfliktit.

4. Struktura e raportit sipas shkronjés "é", té pikés 4, té kötij urdhri, duhet té pérmbajé:

a) njé pérmbledhje té veprimtarisé sé Komitetit Rajonal Pör periudhén, Pör té cilén raportohet,
si dhe informacione né fushön e veprimit té secilit anétar;

b) konstatime dhe problematika té hasura, si dhe propozime Pér adresimin e tyre;

c) té dhéna statistikore apo tregues té arritjeve dhe rezultateve kryesore;
q) té dhéna statistikore té pérditésuara Pér periudhén, Pér té cilén raportohet;
d) informacion Pér planifikimin dhe programet Pér té ardhmen.

4.1. Té dhénat statistikore té pérditésuara Pér periudhén, Pér té cilén raportohet, duhet té

pérfshijné informacion te pérpunuar, té ardhur nga té gjitha strukturat qé jané pjesé e

Komitetit, dhe té pérmbajné informacion nénivel qarku per:

a) rastet apo fenomenet e evidentuara nga Policia e Shtetit;
b) rastet apo fenomenet e evidentuara nga punonjésit socialé né njésité e vetéqeverisjes

vendore;
c) rastet apo fenomenet e evidentuara nga Shörbimi Informativ i Shtetit;
q) rastet apo fenomenet e evidentuara nga institucionet e ekzekutimit te vendimeve penale

qé veprojnéné qark;
d) rastet apo fenomenet e evidentuara nga sistemi i arsimit parauniversitar;
dh) rastet apo fenomenet e evidentuara nga sistemi i shéndetésisé;
e) rastet apo fenomenet e evidentuara nga Forcat e Armatosura;

f) é) rastet apo fenomenet e evidentuara nga komunitetet fetare;
g) rastet apo fenomenet e evidentuara nga shoqéria civile dhe organizatat joqeveritare qé

operojné né qark;
h) rastet apo fenomenet e evidentuara nga aktorö te tjeré.
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4.2. Raporti duhet té hartohet dhe té pércillet né formén e njé shkrese zyrtare té nénshkruar

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

nga prefekti i qarkut, né cilésine e kryetarit té Komitetit Rajonal, me dati dhe me numér
protokolli té institucionit e dérgon.

Kryetari i Komitetit Rajonal né cdo qark kryen köto detyra:

a) Organizon dhe drejton veprimtariné e komitetit, bazuar né Strategiiné Ndersektoriale per
Parandalimin e Ekstremizmit te Dhunshém dhe Luftén kundér Terrorizmit 2023-2025 dhe

né planet e veprimit.
b) Raporton njé heré .né tre muaj, né emér tö Komitetit Rajonal te Koordinatori Kombétar

per Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém Pér veprimtariné e

Komitetit Rajonal dhe proceset e rehabilitimit, riintegrimit dhe risocializimit té personave
te kthyer nga zonat e luftés né Siri dhe Irak, nénivel qarku.

c) Shérben si uré lidhése koordinuese ndérmjet Koordinatorit Kombétar Pér Parandalimin
dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém dhe qarkut Pér bashkérendimin e

veprimtarisé per parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit té dhunshém dhe

proceseve te rehabilitimit, riintegrimit dhe risocializimit te personave te kthyer nga zonat e

luftös né Siri dhe Irak.
Drejtori i Pérgjithshém i Qendrés sé Koordinimit Kundér Ekstremizmit té Dhunshém

(QKEDH) eshté Koordinatori Kombétar per Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit te

Dhunshém (Koordinatori Kombétar).

Komiteti Rajonal mblidhet, si rregull, njé heré né tre muaj, me kérkesé te kryetarit tö saj. Né
situata dhe raste té veganta, sipas vlerésimit té kryetarit tö Komitetit Rajonal, ky i fundit mund
té mblidhet edhe me shumé se njé here né tre muaj. Né qdo rast, njoftohet paraprakisht
Koordinatori Kombétar Pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém.

Komiteti mund té mblidhet dhe me kérkesén e Koordinatorit Kombétar per Parandalimin dhe
Kundérshtimin e Ekstremizmit te Dhunshém néQdomoment, né raste urgjente dhe sa heré e

gjykon té arsyeshme ky i fundit, me qéllim bashkérendimin e punés, trajtimin dhe adresimin e

problematikave.

Anétarét e Komitetit Rajonal te raportojné periodikisht njé here ne muaj, sipas fushés sé
tyre té pörgiekiösisé, te Kryetari i Komitetit.

Né mbéshtetje té veprimtarisé séKomitetit Rajonal té ngrihet sekretariati teknik, i cili éshté

pjesée administrates sé prefektit té qarkut. Ményra e ngritjes dhe funksionimit té sekretariatit

teknik percaktohen né rregulloren e funksionimit té Komitetit Rajonal.

Sekretariati teknik ka köto detyra:

a) Mban kontakt me té gjithé anétarét e Komitetit Rajonal, Koordinatorin Kombétar Pör
Parandalimin dhe Kundershtimin e Ekstremizmit te Dhunshém apo aktorét e tjere qé
mund té ftohen nétryeza teknike me kérkesén e kryetarit té Komitetit Rajonal;

b) Njofton anétarét per takimet e Komitetit Rajonal, si dhe siguron paraqitjen dhe
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shkembimin e materialeve Pér takimet e planifikuara;
c) Siguron zhvillimin e mbledhjes, shkémbimin dhe administrimin e informacionit dhe

té.dhénave né nivel qarku per detyrat e caktuara nga Komiteti Rajonal;
q) Harton raporte dhe plane pune te Komitetit Rajonal.

12. Me qéllim koordinimin e punés dhe shkémbimin e pérvojavepozitive, Komiteti Rajonalmund
té organizojé tryeza ndérinstitucionale teknike Pér kété qéllim.

13. Ngarkohen prefekti i qarkut, né cilésiné e kryetarit te Komitetit Rajonal Pér Parandalimin e

Radikalizmit dhe Luftös kundér Ekstremizmit té Dhunshém, dhe te gjitha institucionet qé
pérfaqésohen né Komitetin Rajonal, sipas pikés 2, té kétij urdhri, Pör zbatimin e tij.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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